
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 46/2021

OGGETTO:  Modalità  operative  per  l’organizzazione  e  il  controllo  delle
verifiche di cui al D.L. 21.09.2021 n. 127 in materia di certificazione verde
COVID-19 (Green pass) all'interno di S.G.S. srlu.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Visto l’art. 1 del D.L. 21.09.2021, n. 127 che dal 15 ottobre al 31 dicembre 2021, fa
obbligo al personale delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di possedere e di esibire, su richiesta, la
certificazione  verde  COVID-19  di  cui  all'articolo  9,  comma  2,  del  D.L  52/2021,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  87/2021, salvo  esenzioni  sulla  base  di
idonea certificazione medica;

Rilevato che

è compito del datore di lavoro organizzare le modalità operative per le verifiche del
rispetto degli obblighi di legge in capo a dipendenti ed ai soggetti che a vario titolo
svolgono attività presso gli uffici e sedi comunali, individuando anche con atto formale
i  soggetti incaricati dell’accertamento  e  della  contestazione  della  violazione  degli
obblighi previsti dalla nuova normativa;

il Sindaco ha  delegato le funzioni di datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e
ss.mm.ii. a ciascuno dei dirigenti preposti alle strutture di massima dimensione; 

Preso atto della Determinazione del Segretario Generale n. 956 del 05/10/2021 con
cui sono state emanate apposite disposizioni di carattere generale per l’organizzazione
delle  verifiche di cui al D.L. 21.09.2021, n. 127, in materia di certificazione verde
COVID-19 (Green pass) includendo all'interno della stessa anche la società in-house
S.G.S. srlu; 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Considerato che

all'interno di S.G.S. srlu sono presenti 2 rami di azienda, di cui Ramo Farmacie e Ramo
Tributi e Servizi;

il  Ramo Farmacie opera su 3 unità locali:  Farmacia Centrale in Piazza Cappelletti,
Farmacia Costituzione in Piazza Costituzione e Farmacia Montemazzano in Via Ischia;

il Ramo Tributi e Servizi opera c/o le sedi: Palazzo Appiani in Piazza G. Bovio, Palazzo
Comunale in Via Ferruccio,  Centro Giovani in Viale della Resistenza e Comando di
Polizia Municipale in Largo Caduti sul Lavoro;

Viste

la Determina n. 994/2021 del Dirigente del Settore Servizi alla Persona del Comune di
Piombino Dott. Alessandro Bezzini;

la Determina n. 997/2021 del Dirigente del Settore Finanza e Controllo del Comune di
Piombino Dott. Nicola Monteleone;

Sentiti

la  Comandante  della  Polizia  Municipale  in  merito  alla  dipendente  di  S.G.S.  srl
distaccata c/o il loro Comando;

i Direttori delle 3 Farmacie Comunali gestite da S.G.S. srl;

la Posizione Organizzativa di S.G.S. srl;

DETERMINA

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

1. di  recepire le disposizioni  a carattere generale di  cui  ai  punti  da 1) a 4) della
Determinazione del Segretario Generale n. 956 del 05/10/2021, “Disposizioni generali
per l’organizzazione delle   verifiche di cui al D.L. 21.09.2021, n. 127 in materia di
certificazione verde COVID-19 (Green pass)”.

2. di incaricare i soggetti di S.G.S. srl dell’accertamento e della contestazione delle
violazioni agli obblighi di cui al D.L. 127/2021, come di seguito elencato:

• Roberto  Scaffai,  per  il  Servizio  Tributi  e  Affissioni  (comprensivo  del
personale dipendente del Comune in servizio c/o gli uffici di S.G.S. presso
il  Palazzo  Appiani,  della  dipendente  del  ramo  Farmacie  addetta  alla
contabilità e dell'addetto alle Pubbliche Affissioni esterne);

• i Direttori di Farmacia Dott. Simone Rossi, Dott. Giacomo Ferrari e Dr.ssa
Laura Banchini rispettivamente per i dipendenti in servizio c/o la Farmacia
Comunale di Piazza Cappelletti, c/o la Farmacia Comunale di Via Ischia e
c/o la Farmacia Comunale di Piazza Costituzione.

In caso di assenza di uno dei soggetti incaricati  sopra indicati gli  stessi potranno
delegare  un  collega  per  adempiere  a  quanto  determinato  con  la  presente  previa
comunicazione scritta da fare all'Amministratore Unico.

3. I soggetti incaricati predisporranno dei piani settimanali di verifiche a rotazione a
carico del personale assegnato al loro Servizio garantendo come percentuale  minima
di  controllo  quella  del  20% dei  dipendenti  in  servizio  così  come  previsto  per  le
Pubbliche Amministrazioni.

4. di prendere atto che i dipendenti di S.G.S. srl dislocati c/o la Ragioneria Comunale,
c/o  il  Comando  di  Polizia  Municipale  e  c/o  il  Centro  Giovani  saranno  soggetti  ai
controlli previsti da parte dei Responsabili incaricati dai Dirigenti dei Settori c/o i quali
prestano il loro servizio.

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

5. I dipendenti e gli altri soggetti destinatari dell’obbligo di legge che volontariamente
esibiranno ai soggetti incaricati di cui al precedente punto 2 anche il termine di validità
della certificazione verde (Green Pass), non saranno più assoggettati alle verifiche a
rotazione per tutto il periodo di validità della medesima certificazione.

6. In caso di verificato accesso del personale ai luoghi di lavoro in violazione degli
obblighi  di  legge, i  soggetti  incaricati  dell'accertamento e della contestazione delle
violazioni trasmettono al Prefetto gli atti relativi alla violazione ai fini dell’applicazione
della  sanzione  stabilita  dalla  legge  in  euro  da  600  a  1.500.  La  medesima
documentazione è trasmessa anche al Dirigente del Settore Finanza e Controllo ai fini
dell’applicazione dei provvedimenti disciplinari.

8. Per attestare i controlli effettuati sui dipendenti e sui soggetti esterni che accedono
alle  varie  unità  operative di  S.G.S.  srl  sarà annotato in  apposito  registro  il  nome
cognome del soggetto controllato, la data e l'ora del controllo a firma del soggetto
Responsabile  controllante  senza  registrare  l'esito  del  controllo.  A  tal  proposito  si
prendono in uso i modelli forniti da RTS Servizi consulente della Società in materia di
Medicina Preventiva e di Prevenzione e Sicurezza sui luoghi di lavoro

9. Per l'effettuazione dei controlli saranno utilizzati un cellulare aziendale (di proprietà
del Comune di Piombino) e 3 tablet di proprietà di S.G.S.

Piombino lì 14/10/2021
Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

mailto:piombinopatrimonialesrl@livornopec.it

